Respondetur, deo quod est finis tertio modo acceptus, ad improbatum dico, quod licet antequam finis intendatur, sit radicaliter practica ex obiecto, non tamen est simpliciter practica, nisi post intentionem finis. Et hoc idem videtur sentire ipse in eadem questione, nam respondens ad primam rationem sic dicit, Arist. ponit tres gradus intellectus, quorum primus est, considerare tantum speculabilia, secundus est, considerare agibilia in vniuersali, non dictando prosequi vel fugere, tertius est, iam prosequi vel fungere, vel dictare prosecutionem vel fugam in particulari. Intellectus ergo excedens in secundo gradu, in quo imperfecte est practicus, extendit se ad tertium, & fit perfecte practicus. Dicendo se velle prosequi vel fugere, ita quod illa extensio est intellectus imperfecte practici, ad considerationem perfecte practicae, puta ab apprehensione agibilium ad dictam completum, de eis praecipiendo prosecutionem vel fugam, haec ille. Ex quibus constat quod & ipse sentit, ex sola cognitione obiecti agibilis, habitum esse practicum imperfecte, ex dictamine autem & volitione prosecutionis vel fugae circa tale obiectum fieri perfecte practicum, & hoc est quod nos dicimus ex fine fieri complete practicum. Haec de praesenti quaestione dicta sunt.

QVAESTIO VI.

128

Quaestio 6. Si omnis scientia est practica vel speculativa.

In hac quaestione tria agenda sunt. Primo si practicum & speculativum sunt differentiae essentialis habitus scientifici in communi. Secundo respondendum est ad quaesitum. Tertio soluenda sunt quaedam argumenta.

Quantum ad primum adverte, quod practicum & speculativum possunt sumi ex fine, & ex obiecto, si sumantur ex fine, practicum dicit respectum ad opus. Speculativum autem dicit negationem talis respectus, si sumantur ex obiecto, practicum dicit considerationem intrinsecam ex natura rei ipsi obiecto, ex eo quod est operabile, & super quam fundatur talis respectus, ex eo enim quod obiectum scientiae practicae est operabile, sequitur quod est attingibile per operationem agentis practici.

Speculativum autem dicit conditionem intrinsecam ipsi obiecto ex natura rei, ex eo quod non est operabile, & super quam fundatur privatio talis respectus ad opus, ita quod sicut habitudo ad opus, consequitur obiectum in quantum operabile, ita privatio huius habitudinis, consequitur obiectum, in quantum non est operabile, sed tantum cognoscibile.

Postea hac distinctione, dico quod practicum & speculativum primo modo non sunt differentiae essentialis habitus scientifici in communi, quia relatio vel respectus non est differentia essentialis entis absoluti. Diverforum enim generum diversa sunt species & differentiae, sed habitus scientificus est ens absolutum, cum sit in predicamento qualitatis, sed practicum sumptum ex fine, dicit respectum, ut declaravimus, ergo &c. Similiter speculativum sumptum ex fine, dicit privationem, siue negationem talis respectus, nulla autem negatio vel privatio potest esse differentia essentialis entis absoluti, ut patet, ergo &c.

Practicum autem & speculativum secundo modo id est ut sumuntur ex obiecto, sunt differentiae essentialis habitus scientifici in communi, quoniam quae diuidunt aliquod commune, & sub quo essentialiter constituitur species illius communis, sunt differentiae essentialis, non enim per differentiam essentialis possumus intelligere, nisi diuisum essentialiter alicuius communis & constitutum essentialiter aliquorum sub illo communi, ex doctrina Porphyri in vniuersalibus, sed practicum & speculativum sumpta secundo

modo diuidunt essentialiter habitum scientificum in communi, & constituunt, &c. Omnis enim scientia vel est de obiecto operabili, & sic est practica ex obiecto, vel non operabili, & sic est speculatiua ex obiecto: ergo &c. Et aduerte quod ibi loquimur de habitu scientifico inuenito lumine naturali, ut non introritamur nos de scientia diuinitus reuelata, quae una existens ponitur in via nostra practica & speculatiua.

Quantum ad secundum aduerte quod ex immediate dictis, constat omnem scientiam humanam esse practica vel speculatiuam, quia ut diximus, vel est de re operabili, vel non operabili: ergo saltem ex obiecto, omnis est practica vel speculatiua. Praeterea. Distinctio intellectus per practicum & speculatum sumitur ex scientia practica & speculatiua. Dicitur enim practicus intellectus, ut habet noticiam ordinabilem ad opus, Speculatiuus autem opposito modo. Cum igitur ex doctrina Arist. in 3. de anima. Omnis intellectus sciens sit practicus aut speculatiuus, sic dicendum est etiam de scientia humana. Et propterea Auic. in principio suae metaphy. ponit scientias primo diuidi per practicas & speculatiuas, & assignans earum differentias inquit. Speculatiuae sunt illae, in quibus finis est certitudo scientiae & opinionis. Practicae vero sunt illae, in quibus primum quaerit perfici virtus animae speculatiua, per adaptionem scientiae imaginatiuae & creditiuae, de rebus quae sunt nostra opera.

Quantum ad tertium aduerte duo argumenta, quorum primo probatur, nullam scientiam esse practicam 2. autem probatur non inconuenire unam & eandem esse practicam & speculatiuam.

Primo igitur sic arguitur, finis cuiuscunque scientiae est scire. Desideramus enim scientiam ut sciamus, & in omni scientia demonstratione utimur ut sciamus. est enim scire demonstrationis effectus: ergo omnis scientia est speculatiua. Antecedens patet, consequentia probatur, quoniam speculatiua in via philosophi dicitur, cuius finis est scire, practica autem, cuius finis est opus. Si igitur omnis scientiae finis est scire, omnis scientia est speculatiua.

Respondetur, non distinguitur speculatiua a practica, per scire & non scire, sed per scire tantum, & per scire ordinatum ad opus, unde ad arg. nego consequentiam. Ad probationem dico, quod finis speculatiuae est scire tantum, finis autem practicae est scire ordinatum ad opus, & quoniam multae sunt huiusmodi scientiae, ut aedificatiua, politica, oeconomica, &c. ideo

ideo non omnes sunt speculatiuae.

Secundo arguitur sic. Possibile est inuenire in habitibus intellectualibus humanis inuentis, unum habitum continentem in se duos habitus intellectuales omnino distinctos, ita quod non est praecise iste, nec praecise ille, & tamen specie distinctus ab utroque eorum, sicut distinguitur idem medius color ab extremis, ergo eadem ratione, possibile est inuenire habitum unum qui contineat habitum practicum & habitum speculatiuum, ita quod non est praecise speculatiuus, nec praecise practicus, & sic specie distinctus ab utroque eorum, antecedens quidem patet in 6. & hic, ubi philosophus ponit sapientiam habitum specie distinctum ab aliis habitibus intellectualibus: & tamen in se continentem habitum principiorum & scientiam, unde inquit Arist. Oportet ergo sapientem non solum quae ex principis scire, sed & circa principia verum dicere. Quare utique erit sapientia intellectus & scientia, ergo &c.

Respondetur, vbi cumque Arist. ponit unum habitum continentem duos habitus specie distinctos, loquitur de habitu eiusdem rationis, puta quia uterque est speculatiuus, ut si dicamus, metaphysicam continere scientiam de substantia, & scientiam de accidente, vel quia uterque est practicus, puta si dicamus, sapientiam continere habitum principiorum practicum, & scientiam conclusionum practicum. Est autem maior ratio, quod inueniatur unus habitus continens duos habitus eiusdem rationis, quae duos diuersarum & oppositarum rationum. Constat autem practicum & speculatiuum esse diuersarum & oppositarum rationum. Unde ad arg. concesso antecedente, neganda est consequentia de scientiis humanis, ut excipiam diuinam reuelatam, de qua non est praesentis negocij pertractare. Haec de praesenti quaesiro dicta sunt.

Quaestio 7. Si sunt tantum tres scientiae speculatiuae.

Quae tres erunt philosophiae theoriae, mathematica physica & theologia.

In hac quaestione tria agenda sunt. Primo ponetur quaedam distinctio, Secundo ponetur conclusio responsiva. Tertio soluentur quaedam argumenta.

Quantum ad primum sic haec prima distinctio. Scientia speculatiua quaedam realis, & est illa, quae versatur circa ens reale, ut physica, circa ens naturale, & mathematica circa quantitates

SEXTI METAPHY.

Continuam vel discretam, quædam rationalis, & est illa quæ versatur circa ens rationis, vt logica sumpta in sua vniuersalitate, quæ in via nostra continetur sub scientia speculatiua, quoniam licet ordinetur ad opus, puta ad syllogizandum & discurrendum in aliis scientiis, ad quas comparatur, sicut regula & modus sciendi, tamen quia non ordinatur ad regulandū opus alterius potentie ab intellectu, ideo non est locanda inter practicas, sicut etiam diximus in 4. q. huius sexti libri.

Secunda distinctio, scientiarum speculatiuarum realiū, quædam est speculatiua vere & proprie, & est illa, quæ ex natura sui, & ex parte sui obiecti, ordinatur ad scire tantum, eo quod circa obiectum suum non possumus nisi speculari. Quædam autem ex speculatiua, non proprie, sed potius ex vsu loquentiū & est illa, quæ ex natura sui & ex parte obiecti non ordinatur solum ad scire, sed ad operandum circa obiectum suum. Et hoc modo medicina quæ est de regulis vniuersalibus, solet dici speculatiua. Quæ autem applicata est ad curam, solet dici practica, licet ex obiecto, quod est corpus sanabile, vtraque possit ea, practica.

Tertia distinctio, scientiarum speculatiuarū proprie & realium, quædam est inuenta via sensus & lumine naturali, quædam autem ex diuina reuelatione.

Quarta distinctio, phisicas scientiarum speculatiuarum propriarum & realium, potest assignari secundum distinctionem genericam, & secundum distinctionem, specificam. Et quidem si consideretur secundum distinctionem specificam, patet quod non sunt tantum tres. nā mathematica sub se continet geometriā & arithmetica, vt duos habitus distinctos specie. Similiter physica sub se continet scientiam de mobili ad vbi, & scientiam de mobili ad formam, & scientiam de anima libris &c. vt habitus partiales distinctos specie. Si autem considerentur secundum distinctionem genericam, sic dictum philosophi erit verum, vt statim apparebit per conclusionem responsiuam.

Quantum ad secundam aduerte, quod intentio philosophi est loqui de scientiis speculatiuis realibus, vt excludamus logicam, & proprias, vt excludamus theoreticam medicinæ, & inuentis via naturali, vt excludamus diuinam reuelatam, & de pluralitate earum, secundum genus, & non secundum speciem. Vnde ponitur hæc conclusio responsiua.

QVAESTIO VII.

130

Sunt tantum tria genera scientiarum speculatiuarum realium, propriarum, inuentarum lumine naturali.

Hanc conclusionem aliter probat Thomista, aliter Scoti. Thomista quidem fundantes se super scientiam b. Tho. in præmio 1. phy. sic probant. cū distinctio scientiæ sumatur est distinctio formalis ipsius obiecti, quot sunt obiecta formalia generica scientiarum speculatiuarū, tot sunt & ipsæ scientiæ speculatiue. Obiecta autem earum sunt trium tria, quoniam obiectum est ens aliquo modo abstrahibile à materia. Materia enim obstat intelligibilitati, vnde ista sensibilia non sunt intelligibilia, nisi in potètia propter suā materialitatem, & ad hoc quæ sunt intelligibilia in actu, necesse est vt fiant immaterialia per intellectum agentem, vt alias declarabitur, secundum igitur quod ens diuersimode abstrahit à materia, ad diuersas scientias pertinet. Aduerte igitur quod aliquid ens abstrahit à materia secundum esse & secundum rationem, qualia sunt entia separata, quæ nunquam sunt in materia, & sic est substantia, & actus, & potentia, quæ non sunt vniuersaliter in materia, vt declarabitur in lib. 11. De ente autem sic abstractio est metaphysica, vnde philosophus in 6. meta. text. 2. ponens, differentiam metaph. à phys. & mathemat. inquit prima vero, id est metaph. circa separabilia & immobilia, vbi inquit Cōmen. necesse est vt prima scientia in esse, sit scientia rerū abstractarū. Et est aliud ens, quod licet nō sit extra materiā, tamē in sui diffinitione non recipit materiā sensibilem, vnde dicitur abstractū nō secundum esse, sed secundum rationem, & tale ens est quantitas, siue continua, siue discreta non enim linea, aut superficies diffinitur per materiā sensibilem, neque par, neque impar, neque recte, neque curuū, vt dicitur in 2. phy. text. 19. Et de huiusmodi ente est math. vnde inquit Arist. in li. 6. meta. & mathema. quidē circa immobilia, sed in separabilia, s. secundum esse, quia non habet esse, nisi in materia, vbi inquit Cōmen. Mathema. est de rebus abstractis secundum diffinitionem, sed non secundum esse. Et est aliud ens, quod vt sensibile licet possit abstrahere à materia individuali, nō tamen à materia cōmuni, quoniam nō potest esse nisi in materia, & nō potest diffiniri sine materia cōmuni, & huiusmodi sunt entia naturalia, nam licet homo possit diffiniri sine hac carne & hoc esse, non tamē sine carne, & sine esse, & de hoc ente est physica, vnde inquit philosophus in 6. metaph. Physica nāq; circa inseparabilia, s. à materia, & secundum esse, & secundum rationem. Cū igitur

SEXTI METAPHY.

non possint esse plures modi abstrahendi à materia, patet qd nō sunt alii tria obiecta speculabilia generica distincta formaliter, ex diuerso modo abstrahendi à materia, ex consequenti non sunt nisi tria genera scientiarum speculatiuarum realium &c.

Scotista autem vt patet per Ant. And. in 6. meta. q. 3. alia via procedūt in assignādo tria obiecta speculabilia generica, iuxta quæ cōcludūt tria genera scientiarū speculatiuarū realiū & propriarū. Aduerte igitur, qd apud eos dātur hæc tria, obiecta, ens, substantia corporea, cui absolute cōsideratē inest primo quātitas cōtinua, deinde discreta, substantia corporea cōsiderata in quantū habens formā, quæ est principiū determinatē operatio nis, & motus, & quietis. Circa ens vt habet passiones demonstrabiles de ipso est principiū cognitū via sensus, ponitur metaph. circa substantiā corporeā, vt sibi inest quantitas, ponitur mathematica, circa substantiā corporeā, vt habet formā quæ est principiū motus &c, ponitur physica. Et præter has non potest dari alia, quæ nō contineatur sub istis, vel sub aliqua istarū. Et si dicas, Quare non potest dari vna sciētia speculatiua de substantia incorporea, sicut datur de substantia corporea, & vna de quantitate, sicut datur de substantia corporea, vt sibi inest quātitas. Respondēt qd licet substantia incorporea habeat passiones sibi primo inherentes, non tamē scibiles à nobis via sensus, sed sic sunt notē nobis de ipsa solē passiones entis. Vnde verum est qd illa substantia est subiectū alicuius scientiæ speculatiuæ, possibilibus intellectu potētī cognoscere eā sub propria ratione, sed nō nobis. Ad illud de quātitate dicit, qd nullū genus accidentiū potest esse primū subiectū in aliqua scientia, quoniā quodlibet genus accidentiū, & quælibet species cuiuslibet eorū continetur in aliqua specie substantiæ virtualiter mediato vel immediato. Oportet ergo diuidere substantiam præcise, vt habeatur primum subiectum alterius scientiæ à metaphysica &c.

Sed hic modus dicendi non videtur conueniens intentioni Aristoteli ipse assignans determinatum numerorum scientiarū speculatiuarū semper fundauit se super ens, vt diuersimodē abstrahibile à materia. Vnde in 3. phys. ostēdens differentiā inter phys. & metaph. à tex. 16. vsq; ad tex. 18. processit hæc via, & in 6. metaph. vt iā declarauimus eadē via processit. Assignatio autē trium subiectorum adducta ab Ant. And. est potius voluntaria quam fundata in doctrina Aristoteli. Immo quæsum ad illud quod dicit, substantiam incorporeā non posse esse subiectū alicuius

QVAESTIO VII.

131

scientiæ speculatiuæ possibilis, nobis videtur sibi contradicere. Determinauit enim in 2. lib. metaph. q. 3. qd substantias abstractas cognosci quidditatiuē ab intellectu viatoris nō est impossibile. Præterea, Philosophus in lib. 12. deuenit ad multas proprietates primi principij, quæ nō explicatū per passiones entis, puta qd est purus actus, qd est maxime intelligibile, qd intellectio est substantia sua, quæ maxime in seipso delectatur, qd est via sua, qd est totius naturæ bonum, qd omnia ordinata sunt ad ipsum, falsum est ergo, qd de substantia incorporea nō possumus cognoscere via sensus, nisi solas passiones entis, & quod nō potest esse subiectum alicuius scientiæ speculatiuæ possibilis nobis, qd autem dicit de quantitate, nullam apparentiā habet. Aliud est enim quodcūq; genus accidentis cōtineri in substantia quo ad esse, & aliud quo ad intelligibilitatem, licet enim primū sit ad esse, & aliud quo ad intelligibilitatem, licet enim primū sit ad esse, quoniā accidentis esse est inesse, non tamen secundū, quoniam potest habere propriam speciem intelligibilem, per quā primo & per se potest intelligi, vnde in doctrina Scoti, vt declarabimus in 7. lib. non cognoscitur à nobis substantia nisi per speciem accidentis, licet ergo repugnet accidenti esse primum subiectum inhesionis, non tamen sibi repugnat esse primum subiectum, circa quod versatur aliqua scientia speculatiua.

Quantum ad tertium aduerte, quod pro maiori parte argumenta quæ solent fieri in hoc quæsto soluuntur per distinctiones, quas præposuimus in principio quæsti. Tu tamen aduerte illud argumentum, quo solet sic argui. Diuisio prima cuiuslibet generis, debet esse solum per duas differentias ex consequenti bimebris. Nam ex 10. metaphysicis, in vnoquoque genere est vna prima contraritas, quæ est per duas primas differentias, scientia speculatiua est quoddam genus, continetur enim prædicamento qualitatis & in primo genere scilicet in habitu, ergo vel vt genus, vel vt species, non vt species, aliter physica & mathematica differrent solum numero, ergo prima diuisio scientiæ speculatiuæ non debuit esse trimembris.

Respondetur, aliqui tenent scientiam speculatiuam esse analogum ad diuinam & naturalem, & mathematicam, eo quod per prius dicitur de diuina, tanquam de nobiliori, vnde solet ab Aristoteli dici prima philosophia, sicut animal primum sanum. Diuisio autem analogi prima, nō oportet esse bimebris. Sed hæc opinio nō videtur vera, quoniā quod in vno solo

prædicamento continetur, non potest esse analogum, sicut nec æquiuocum, coordinatio enim vnius prædicamenti constituitur ex generalissimo & specialissimo, & subalternis generibus, ac differentiis essentialibus, secundum doctrinam Porphyrii. Constat autem quod scientia & inferiora sua, vt practica & speculatiua, & partes speculatiuæ continentur in prædicamento qualitatibus & in primo genere: ergo non est analogum, nec valet obiectio, quoniam licet vt adinuicem comparantur, vna sit prior altera, puta diuina, tamen comparata generi suo, æqualiter participant rationem speculatiui. Dicendum est ergo quod est genus, cuius prima diuisio debet esse bimbremis vel reducibilis ad bimbrem. In proposito dico, licet philosophus affigat trimembrem, vt breuius & clarius manifestaret differentiam inter scientiam diuinam & physicam & mathematicam, tamen sic potest reduci ad bimbrem. Omnis scientia speculatiua, vel est de omnino abstractis à materia, & hæc est metaphysica, vel de abstractis non omnino. Et hoc dupliciter, quia de abstractis à materia sensibili, tam vniuersali, quã particulari, & hæc est mathematica, vel de abstractis solum à materia sensibili singulari, & hæc est physica. Hæc de præsentibus quæstio dicta sit.

Quæstio 8. Vtrum speculatiuæ sint nobiliores practicas.

Ergo theoreticæ aliis scientiis desiderabiliore sunt. Text. 2.

IN hac quæstione tria agenda sunt. Primo ponitur quædam distinctio. Secundo quædam conclusiones responsiuæ. Tercio soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, quod speculatiuæ possunt in nobilitate comparari practicas ratione obiectorum, vel ratione finium. Ratione quidem obiectorum, vt scilicet illæ sint nobiliores, quæ sunt de nobiliori obiecto, & ex parte finium illæ sint nobiliores, quæ ad nobiliorem finem ordinantur, finis autem potest esse communis & proprius. Communis quidem vt si dicamus, speculatiuas ordinari ad sciendū tantum, practicas autem ad operari siue ad vsum nostrum. Proprius vero, vt si dicamus, hanc speculatiuam, puta metaphysicam, ordinari ad tale sciendū, quale est sciendū diuinum, hanc autem practicam, puta moralem, ordinari ad tale operari, quale est operari secundum virtutem.

Quantum ad secundum aduerte quod si speculatiuæ comparantur practicas quo ad finem cõmunem, nobiliores sunt, quoniam finis speculatiuarum est sciendū, practicarum autem est nostrum operari. sed sciendū nobilius est nostro operari, quoniam per ipsum sciendū conuenimus cum nobilissimis substantiis intellectualibus, non autem per nostrum operari, vt patet, quod nostra artificia non conueniunt eis, ergo &c. Si autem comparantur quo ad sermones proprios, puta quo ad tale sciendū & tale operari, aliqua speculatiua est nobilior aliqua practica, & aliqua practica est nobilior aliqua speculatiua, quoniam sciendū alicuius speculatiuæ, vt notitia de coelo, de anima, de homine, excedit in nobilitate vsum, siue operari alicuius practicæ, puta sciendū scientiæ frenesactiæ. Et operari alicuius practicæ, puta sciendū moralis, vt bene regulare subditos, & operari secundum virtutem excedit in nobilitate aliud sciendū, puta sciendū triangulum habere tres, & sciendū formicam, vnde dixit philosophus in lib. 12. metaph. text. 51. quod inconueniens est de quibusdam in lib. 12. metaph. text. 51. quod inconueniens est de quibusdam meditari, & dignius est quædam non videre quã videre, ergo &c. Si autem speculatiuæ comparentur absolute & simpliciter practicas, dico quod speculatiuæ sunt nobiliores, quoniam in genere speculatiuarum inuenitur aliqua, puta diuina, excedens in nobilitate omnes practicas. Veratur enim circa ens diuinum, quod est nobilissimum, & in tali sciendū stat humana felicitas, ex 10. ethicorum, nulla autem practica est nobilior toto genere speculatiuarum, nec ex parte obiecti, quoniam nullum obiectum cuiuscunque practicæ est nobilius ente diuino, nec ex parte finis, quoniam actiones nostræ practicæ etiam morales, sunt media ad felicitatem, & non sunt ipsa felicitas.

Quantum ad tertium aduerte quod hæc determinatio non videtur saluare dictum philosophi quo dicit: ergo theoreticæ aliis scientiis desiderabiliore sunt, nam quoniam comparat theoreticas aliis, & nullam excipit, videtur hæc comparatio esse vniuersalis, vt sic sensus: ergo omnes theoreticæ sunt desiderabiliore, ex consequenti nobiliores aliis scientiis, scilicet practicas non ergo oportebat tot distinctiones & conclusiones ponere, sed probare quod omnes theoreticæ sunt nobiliores practicas, aliter non saluatur dictum philosophi.

Respondetur à Paulo Soncin. in 6. metaph. q. 6. propter hoc argumentum dicit, quod philosophus nõ comparat theoreticas practicas in nobilitate, sed comparat theoreticas, quas enume-

rauerat inter se dicens, quod metaph. est dignior mathematica, & naturali, & dictum suum manifestat per tex. commen. & per Commenta. in fine 2. commenta. Verum si intendebat, vt Thomista, non diuare à mente b. Tho. nō potuit sic respondere, quoniam b. Tho. exponens dictum philosophi, manifeste comparat theoricas practicas, & non solum theoricas inter se, sic enim inquit. Ergo cum hæc scientia scilicet metaph. sit honorabilissima inter omnes, quia est honorabilior theoricas, vt prius ostensum est, quæ quidem sunt honorabiliores practicas, vt in 1. lib. habitum est, hæc ille.

Propterea tenendo quod comparat theoricas practicas, dicendum est, quod non intendit concludere omnes & singulas speculatiuas esse nobiliores omnibus practicas, nisi quo ad finem communem, vt declarauimus, sed quod absolute & simpliciter loquendo speculatiuas sunt nobiliores practicas, in hoc sensu, quoniam aliqua speculatiua ratione obiecti, & ratione proprii finis, est nobilior omni practica. Nulla autem practica est nobilior omni speculatiua, & sic nulla est difficultas in dicto philosophi, nec repugnat determinationi factæ.

Alia argumenta, nec difficilia sunt, & ab alijs soluntur. Hæc de præsentis quæsto dicta sunt.

Quæstio 9. Si de ente per accidens est scientia.

Nulla scientia studiosa est de eo, nec practica, nec theorica, non enim faciens domum &c. Tex. 4.

In hac quæstione cito expediemus nos: quoniam in epitomi nostra super Sexto libro metaphysicæ satis de hoc locuti sumus. Pro vniuersali tamen resolutione, hic duo agemus. Primo, præponuntur duæ distinctiones. Secundo, duæ conclusiones responsiue.

Quantum ad primum aduerte aliquos formare talem distinctionem, ens per accidens potest esse quadrupliciter, primo accidentalitate prædicationis, vt quando prædicatum dicitur de subiecto, sed non in aliquo modorum per se assignatorum in 1. poster. 2. accidentalitate rei, sed non prædicationis, & hoc reperitur, quando prædicatum est passio subiecti, licet enim risibile prædicetur per se de homine, est tamen accidens in homine secundum viam nostram, tertio, quia sunt distinctæ res, quarum vna accedit alteri, vt homo albus, musicum album,

quarto dicitur ens per accidens accidentalitate causalitatis, vt album ædificat, fodiens sepulchrum inuenit thesaurum, sub cane pluit. Ex huius quidem distinctionis primum membrum non est alicuius momenti in proposito nostro, nec secundum habet difficultatem, nullus enim dubitat quin ista, homo est risibile, sit conclusio scibilis & demonstrabilis, & homo, vt de eo propria passio prædicatur, est subiectum scibile: tertium autem, & quartum membrum deseruiunt proposito nostro, quoniam de tali ente per accidens, & non alio modo intendit philosophus, cum dicit de eo non esse scientiam.

Secunda distinctio quam inuit b. Tho. exponens text. 5. in hoc 6. lib. & quam communiter adducunt expositores, sit hæc, ens per accidens tertio & quarto modo, dupliciter considerari potest, primo formaliter, siue pro conceptu, quem per se importat hoc, quod est ens per accidens, secundo materialiter siue pro re subtracta, cui inest & de qua prædicatur denominatiue. Alij ponunt eandem distinctionem sub his verbis, ens per accidens sumitur dupliciter, primo secundum rationem communem, quam importat hoc nomen commune, ens per accidens, secundo secundum rationem specialem & determinatam, in quantum importatur per speciale nomen, vt fodiens sepulchrum inuenit thesaurum, musicum ædificat, sub cane pluit, &c.

Ex his dist. pono duas conclusiones responsiuas.

Prima, de ente per accidens tertio & quarto modo formaliter sumpto, siue quo ad rationem suam communem, potest haberi & haberi scientia, vel saltem certa notitia, nam Arist. in tex. 5. inuestigat quæ sit eius natura, & quæ eius causa, sicut diffuse pertractauimus in epitomi nostratergo de eo formaliter sumpto habetur certa notitia.

Secunda, de ente per accidens tertio & quarto modo, sumpto pro re subtracta, non potest haberi scientia, nec certa notitia, nam ex 1. poster. Quicquid scitur, aut est semper, aut frequenter, & habet determinatam causam. Quod autem est ens per accidens tertio modo & quarto modo, nullam harum conditionum habet, immo oppositas, vt patet de fortuito & casuali ergo &c. Et aduerte quod in 2. phys. text. commen. 55. agens de fortuna, tangit idem, dicit, enim fortunam dicere esse extra rationem, recte est. Ratio enim id est ratiocinatio per quæ acquirimus certam notitiam, aut est eorum quæ semper sunt, aut eorum quæ sunt frequenter sed fortuna, siue effectus for-

nitur, nec est semper, nec frequenter, immo ut in paucioribus, ergo &c.

Contra hanc determinationem solent fieri duo argumenta alicuius apparentie.